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Proces realizace reformy zdravotní politiky v České republice

Za jeden z kroků předcházející procesu realizace reformy zdravotní politiky

je zavedení regulačních poplatků a doplatků na léčivé přípravky nebo potraviny

pro zvláštní lékařské potřeby. Od 1. ledna 2008 byly v českém zdravotnictví zavedeny

čtyři základní typy regulačních poplatků s cílem omezit plýtvání a zneužívání zdravotní

péče.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zmapovat a vyhodnotit vliv zavedení

regulačních poplatků na návštěvnost pacientů u ambulantních specialistů. V průběhu

diplomové práce byly formulovány tři cíle. Prvním cílem bylo podat ucelený pohled

na problematiku související se zavedením a využitím regulačních poplatků zavedených

1. ledna 2008 u ambulantních specialistů. Druhým cílem bylo porovnat návštěvnost

pacientů u ambulantních specialistů oproti roku 2007. Třetím cílem bylo zhodnocení,

zda došlo k poklesu návštěvnosti pacientů u ambulantních specialistů v souvislosti

s věkem pacientů, pohlavím, poskytnutou péčí a onemocněním. Také byly formulovány

čtyři hypotézy. Hypotéza 1: V souvislosti se zavedením regulačních poplatků došlo

ve srovnání s rokem 2007 ke snížení návštěvnosti pacientů u ambulantních specialistů.

Hypotéza 2: Se zavedením regulačních poplatků nedošlo ve srovnání s rokem 2007

k výraznému poklesu návštěvnosti u pacientů s chronickým onemocněním. Hypotéza 3:

Vliv regulačních poplatků na návštěvnost u ambulantních specialistů bude u obou

pohlaví srovnatelný. Hypotéza 4: Zavedení regulačních poplatků nepovede

k prodloužení intervalu mezi jednotlivými návštěvami pacientů u ambulantních

specialistů.

K dosažení cílů a ověření hypotéz byl využit kvantitativní výzkum a metoda

dotazování. Ke sběru dat byla použita technika dotazníku.

Výzkumný soubor pro dotazníkové šetření tvořili lékaři s ambulantní odborností

vykonávající svou praxi v kraji Jihočeském, Královehradeckém, Libereckém,

Plzeňském, Hlavním městě Praze, Středočeském, Ústeckém a Zlínském.

Konečný výzkumný soubor tvořilo 79 odborných lékařů se specializací –

alergologie a klinická imunologie, anesteziologie, dermatovenerologie, gynekologie,

chirurgie, interna, pneumologie, oftalmologie, ORL, onkologie, ortopedie, neurologie,

psychiatrie, rehabilitace a fyzikální medicína, urologie.

Hlavní cíl diplomové práce a dílčí cíle byly dosaženy. Druhá, třetí a čtvrtá

předpokládaná hypotéza byla výzkumem potvrzena. První hypotézu se nepodařilo tímto

výzkumem potvrdit.

Výsledky mého výzkumu vypovídají o vlivu regulačních poplatků na návštěvnost

u ambulantních specialistů mohou být využity k publikaci v odborných časopisech.

Implementation of Health Policy Reform in the Czech Republic

The introduction of user fees and surcharges for medicinal products and foods

for special medical purposes is considered to be one of the steps preceding

the implementation of health policy reform. As of 1 January 2008, four basic fees were

introduced in the Czech healthcare system with the objective of reducing unnecessary

demand and misuse of health care.

The objective of my Diploma Thesis was to map and evaluate the effects

of the introduction of user fees on patients’ number of visits to outpatient specialists.

Three main objectives were formulated during my work on this thesis. The first

objective was to provide a coherent overview of the issues related to the introduction

and use of fees introduced on 1 January 2008 for outpatient specialists. The second

objective was to compare patients’ rate of visits to outpatient specialists with the year

2007. The third objective was to evaluate whether the patients’ number of visits

to outpatient specialists decreased in relation to age, gender, care provided, and kind

of disease. Subsequently, four hypotheses were formulated. Hypothesis 1: The patients’

rate of visits to outpatient specialists decreased compared to the year 2007 as a result

of the introduction of user fees. Hypothesis 2: Compared to the year 2007, the

introduction of user fees resulted in no considerable decrease in the rate of visits

for patients with chronic diseases. Hypothesis 3: The impact of user fees on the rate

of visits to outpatient specialists will be comparable for both genders. Hypothesis 4:

The introduction of user fees will not result in a prolongation of the interval between

the respective visits of patients to outpatient specialists.

Quantitative research and method of questioning were used to achieve the goals

and verify the hypotheses. The questionnaire technique was used for data collection.

The research survey group for the questionnaire comprised physicians

with outpatient specialties practicing in South Bohemia, Hradec Králové, Liberec,

and Plzeň Regions, Capital City of Prague, Central Bohemia, Ústí and Zlín regions.

The final research group comprised 79 specialist physicians with specialties

as follows: allergology and clinical immunology, anesthesiology, dermatovenerology,

gynecology, surgery, internal medicine, pneumology, ophthalmology, ENT, oncology,

orthopedics, neurology, psychiatry, rehabilitation, and urology.

The Diploma Thesis met its main objectives, as well as its partial objectives.

The second, third, and fourth hypotheses were confirmed. The first hypothesis was not

verified successfully in this research.

The results of my research suggest that user fees had an impact on patients’ rate

of visits to outpatient specialists and can be used for publication in professional

journals.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem jsi zvolila téma „Proces realizace reformy

zdravotní politiky v České republice“. K volbě tohoto tématu mě inspirovaly přednášky

a semináře z předmětů Management zdravotní a sociální sféry, Ekonomiky zdravotní

a sociální sféry a Sociální politiky, které jsem absolvovala během studia na Zdravotně

sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Dále i samotné zavedení

regulačních poplatků a doplatků na léčiva nebo potraviny pro zvláštní lékařské účely,

které se dotklo každého občana v České republice.

Během následujících let by měla být realizována reforma zdravotní péče, která

by se měla odehrát prostřednictvím nových zákonů - zákon o zdravotních službách,

zákon o specifických zdravotních službách, zákon o zdravotnické záchranné službě

a novelu zákona o zdravotním pojištění. Zamýšleným cílem reformních změn je úprava

a stanovení rolí, povinností zdravotnických zařízení, zdravotnických pojišťoven a státu.

Dnem 1. ledna 2008 byly do českého zdravotnictví zavedeny čtyři základní typy

regulačních poplatků. Třicet korun českých za návštěvu lékaře, třicet korun českých

za výdej léků na předpis, devadesát korun českých za návštěvu pohotovosti a šedesát

korun českých za den pobytu v nemocnici. Dále byl také zaveden roční ochranný limit

těchto poplatků, do kterého jsou také započítávány doplatky na léky. Všechny poplatky

se týkají pouze těch zdravotních výkonů, léků a pobytů, které jsou částečně anebo zcela

hrazeny z veřejného zdravotního pojištění. Základní forma péče zůstává financována

ze zákonného pojištění prostřednictvím zdravotních pojišťoven.

Diplomová práce by měla podat náhled na problematiku související se zavedením

a využitím regulačních poplatků u ambulantních specialistů a zhodnotit, zda došlo

k výraznému poklesu návštěvnosti pacientů u jednotlivých ambulantních specialistů

v souvislosti s věkem pacientů, pohlavím, onemocněním a v neposlední řadě

se zrušením povinnosti platit regulační poplatky v krajských zdravotnických zařízeních.

K dosažení cílů diplomové práce byl zvolen kvantitativní výzkum a metoda

dotazování.

11

Má diplomová práce pojednávající o vlivu regulačních poplatků na návštěvnost

u ambulantních specialistů může být zajímavým informačním zdrojem nejen

pro zdravotní pojišťovny, ale i pro orgány státní správy. Je zde mapován názor

ambulantních specialistů na uváděnou problematiku v kontextu s dalšími aspekty,

jako je produktivní věk, pohlaví, kontroly pacientů, návštěvnost ve vztahu k diagnózám

pacientů, zavedení pokuty za nevybírání nebo neoprávněné vybírání regulačních

poplatků a úsilí směřující k osvobození vybraných skupin občanů od těchto poplatků.
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1 Současný stav

Od vzniku České republiky prošly způsoby financování zdravotní péče několika

změnami. Došlo k diferenciaci struktury zdravotnických subjektů a převedení části

služeb do sféry privátní. Financování zdravotnických subjektů je převážně založeno

na veřejném zdravotním pojištění.

1.1 Veřejné zdravotní pojištění v České republice

V České republice je každý pojištěnec plátcem veřejného zdravotního pojištění,

pokud tuto povinnost za něho nepřebírá stát. Za osoby v zaměstnaneckém poměru


[…]


Ano
Spíše Ano
Ne
Spíše Ne

17) Souhlasíte se zavedením pokuty 50 000 Kč za nevybírání a za neoprávněné
vybírání regulačních poplatků lékaři a zdravotnickými zařízeními:

Ano
Ne

18) Považujete za oprávněné (správné), že opakované udělení pokuty

za nevybírání a za neoprávněné vybírání regulačních poplatků lékaří
či zdravotnickými zařízeními je důvodem pro ukončení smluvního vztahu:

Ano
Spíše Ano
Ne
Spíše NE

19) Souhlasíte s návrhem ministryně zdravotnictví na zrušení regulačních

poplatků u dětí do 18-ti let:

Ano
Spíše Ano
Ne
Spíše Ne

20) Souhlasíte s tvrzením, že ochranný roční limit 5000 Kč chrání především
pacienty trpící více chorobami a chronické pacienty:

Ano
Ne

21) Domníváte se, že nahrazení regulačních poplatků darovacími smlouvami

v krajských zdravotnických zařízeních znamená větší administrativní zátěž
pro lékaře či zdravotnická zařízení:

Ano
Spíše Ano
Ne
Spíše Ne

Na závěr bych Vám chtěla poděkovat za Váš čas, který jste mi věnovali vyplněním tohoto
dotazníku. Věřím, že informace, které jste poskytli vyplnění dotazníku mi pomohou lépe
zpracovat diplomovou práci.

Příloha 2: Regulační poplatek 30 Kč

Zdroj (55)

Příloha 3: Regulační poplatek za hospitalizaci

Zdroj (57)

Příloha 4: Regulační poplatek 90 Kč

Zdroj (56)

Příloha 5: Platební automat k úhradě regulačních poplatků

Zdroj (58)

Příloha 6: Návrh na uzavření darovací smlouvy

Návrh na uzavření darovací smlouvy
č……………………

Já, níže podepsaný(á) ………………………………………………………
r.č. ……………….., trvale bytem ………………………………………….1
(dále jen „navrhovatel“) navrhuji Zlínskému kraji, aby se mnou uzavřel darovací smlouvu, v níž
Zlínský kraj bude na straně dárce a já na straně obdarovaného, přičemž předmětem smlouvy
bude peněžitý dar ve výši 30,- Kč, slovy třicetkorunčeských.

V případě poskytnutí daru prohlašuji, že dar přijímám a souhlasím se zaplacením darované
částky přímo na účet nemocnice (dále jen „zdravotnické zařízení“) za účelem úhrady
regulačního poplatku za návštěvu zdravotnického zařízení vymezenou v § 16a zákona
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých zákonů,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) uskutečněnou dne……

Souhlasím s tím, aby Zlínský kraj a zdravotnické zařízení, v souladu se zákonem č. 101/2000
Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, uchovávaly a zpracovávaly mé zde
uvedené osobní údaje, a to v rozsahu a po dobu nezbytnou pro účely uzavření darovací smlouvy
a poskytnutí uvedeného peněžitého daru na účet zdravotnického zařízení. Prohlašuji, že mi byly
poskytnuty informace podle ustanovení § 11 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů, ve znění pozdějších předpisů.

Nejsem si vědom(a), že jsem v tomto roce zaplatil/a na zdravotnické poplatky a doplatky (§16b
odst. 1 zákona) více než je limit stanovený v §16b zákona. Pokud by tomu však tak bylo a
zdravotní pojišťovna mi vrátí přeplatek, peněžitý dar poskytnutý na základě darovací smlouvy
Zlínskému kraji vrátím.

V…………………….. dne …….
……………………………………….
podpis navrhovatele (zákonného zástupce)

Vyplní zdravotnické zařízení

Potvrzujeme, že výše uvedeného dne uskutečnil navrhovatel návštěvu zdravotnického zařízení,
se kterou je spojena povinnost uhradit regulační poplatek podle § 16a odst. 1 zákona a zároveň
je tento regulační poplatek vymezen v příloze č. 1 mandátní smlouvy mezi Zlínským krajem
jako mandantem a zdravotnickým zařízením jako mandatářem.

1 v případě, že návrh podepisuje zákonný zástupce uvedou se data nezletilého dítěte/osoby, za kterou
zástupce návrh podepisuje

Zdroj (26)

Příloha 7: Veřejná podpora hrazení regulačních poplatků v krajích

Zdroj (15)

Příloha 8: Přehled úhrad regulačních poplatků Krajskými úřady v jednotlivých
krajích

Krajem hrazené poplatky

Kraj 30 Kč za
vyšetření

60 Kč za hospitalizaci
90 Kč za
lékařskou
pohotovost

Poplatky v
lékarně

Jihočeský ano ano ano ano

Jihomoravský ano ano ano ano

Karlovarský * ano ano
ano (kromě zubní
pohotovosti)

ano

Královéhradecký ano ano ano ano

Liberecký ano ano ano ano

Moravskoslezský ano ne ne ano

Olomoucký ano ano ano ano

Pardubický ano ano ano ano

Plzeňský ** ano ano ano ano

Středočeský ano ano ano ano

Ústecký * ano ano ano ano

Vysočina ano ano ano ano

Zlínský ano
ano (pouze pojištěncům
ve věku do 18ti a nad
70 let)

ne ne

Hlavní město
Praha ne ne ne ne

* Kraj poplatky proplácí pouze pacientům s trvalým bydlištěm na území kraje.
** Regulační poplatky si musí pacienti v ordinacích a lékárnách nejprve uhradit sami,
kraj jim je bude proplácet až poté, souhrně.

Zdroj: Internetové stránky jednotlivých krajů