POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Andrea Richteorová**

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr.Petra Zimmelová, Ph.D.

Katedra: Katedra klinických oborů

Název diplomové práce: Proces reformy zdravotní politiky v České republice

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si vybrala velmi aktuální téma, které v současné době de facto hýbe celou českou republikou. Studentka při konstrukci výzkumu vycházela z logicky vyvoditelných argumentů o snížení návštěvnosti u lékařů. Svou velmi jasnou sekundární analýzou dat a vyhodnocením dotazníků tento předpoklad vyvrátila. Jde o velmi aktuální a kvalitně zpracovanou diplomovou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Splnily regulační poplatky dle Vašeho názoru svou funkci a které poplatky by jste zachovala jako účinné?

Datum: 5.6.09 Podpis oponenta diplomové práce: